

# Cēsu pirmsskolas audzēkņi – aktīvi dalībnieki pilsētas zaļināšanas procesā



Cēsu novada pašvaldība turpina darbu pie Life LATESTAdapt projekta ar mērķi veidot ilgtspējīgu un klimata pārmaiņām pielāgotu pilsētvidi. Viena no projekta aktivitātēm – sadarbība ar Cēsu 3. pirmsskolas izglītības iestādi – spilgti parāda, kā pilsētas nākotnes veidošanā iespējams iesaistīt arī pašus mazākos iedzīvotājus.

Veicot Cēsu pilsētas karstumsalu kartējumu, konstatēts, ka izteiktas karstuma zonas pilsētā ir bērnudārzi un skolas, jo tām ir plaši jumti un plašas asfaltētas un bruģētas teritorijas. Projektā kā pilotvieta izvēlēta Cēsu 3. pirmsskolas izglītības iestādes (PII) teritorija un tās apkārtnē, jo bērni ikdienā daudz laika pavada ārpus telpām, tostarp karstajos vasaras mēnešos. Īpaša loma projektā atvēlēta bērnudārza audzēkņiem un viņu vecākiem pedagogiem, gan viņu vecākiem, tos iesaistot zaļo risinājumu pilnveidošanai.

Cēsu novada pašvaldības pārstāvji tikušies ar bērnudārza vadību, pedagogiem un bērniem, lai kopīgi pārrunātu viņu novērojumus par apkārtējo dabu – kuras vietas tiek iecienītas ikdienas pastaigām, kādas dabas vērtības piesaista uzmanību, un kāda būtu viņu sapņu pilsēta, kur patīkami uzturēties arī karstākajās dienās.

“Mazie cēsnieki ar lielu interesi vēro kukaiņus, putnus un augus, un viņiem piemīt pārsteidzoši bagātīgas zināšanas par dabu. Tāpēc pašvaldība uzskata viņus par būtiskiem līdzdalībniekiem patīkamas pilsētvides veidošanā. Šāda pieeja ne tikai veicina sabiedrības izpratni par klimata jautājumiem, bet arī iedrošina bērnus jau no mazotnes līdzdarboties savas pilsētas nākotnes veidošanā,” norāda Cēsu novada pašvaldības Vides un klimatneitralitātes nodaļas vadītāja Inta Ādamsone.

Vairāku nedēļu garumā bērni veidoja radošus darbus – vizuālus priekšlikumus zaļajiem risinājumiem gan bērnudārza teritorijā, gan citviet pilsētā. Radošie risinājumi tiks prezentēti maija otrajā pusē, kad bērnudārza audzēkņi un viņu vecāki tiks aicināti uz “Šūnu”, vides izglītības konceptvietu Rožu laukumā. Tajā tiks atklāta bērnu darbu skate, kā arī tiks organizētas aktivitātes, kurās tiks padziļināti aplūkotas vides un dabas tēmas, kas bērniem ir tuvas un saistošas.

“Šī aktivitāte ir spilgts piemērs tam, kā veidot iekļaujošu un uz sadarbību vērstu pilsētvides plānošanu – sākot jau no pirmsskolas vecuma. Tā veicina ne tikai zaļākas un patīkamākas pilsētas attīstību, bet arī palīdz veidot apzinīgu, labai draudzīgu nākotnes sabiedrību,” stāsta Inta Ādamsone.

*Par projektu:*

*Cēsu novada pašvaldība kā partneris piedalās LIFE programmas projektā LATESTadapt (pilnais nosaukums “Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā”), kura virsmērķis ir palielināt Igaunijas un Latvijas pilsētu teritoriju noturību pret ekstremāliem laikapstākļiem, tajā skaitā pētīt lietus ūdeņu pārvaldības jautājumus un ierosināt jaunas idejas dabā balstītu risinājumu izveidei. Projekta vadošais partneris ir Viimsi pašvaldība Igaunijā, savukārt Latvijā ir trīs pilotteritorijas – Cēsis, Valmiera un Rīga.*



REPUBLIC OF ESTONIA  
MINISTRY OF CLIMATE

LIFE Klimata pasākumu apakšprogrammas projekts «Dabā balstītu risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā» (LIFE LATESTadapt, uzskatīts 2021-SAP-CLIMA-CCA) tiek īstenots ar finansējuma atbalstu no Eiropas Savienības LIFE programmas, Valsts digitālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda un Igaunijas Klimata ministrijas. Pusstā informācija satur tikai projekta LIFE LATESTadapt īstenotāju redzējumu. Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildāģentūra nav atbildīga par šeit sniegtās informācijas iespējamo izmantojumu. Vairāk par projektu: <http://lifelatestadapt.viimsivald.ee/>